



平成20年3月期 第1四半期財務・業績の概況

平成19年7月30日

上場会社名 株式会社寺岡製作所 上場取引所 東証第二部  
 コード番号 4987 URL <http://www.teraokatape.co.jp>  
 代表者 代表取締役社長 寺岡 敬之郎  
 問合せ先責任者 経理部長 城田 正 TEL (03)3491-1141

(百万円未満切捨て)

1. 平成20年3月期第1四半期の連結業績 (平成19年4月1日～平成19年6月30日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第1四半期	6,085	6.7	404	△13.1	446	△9.5	269	△53.7
19年3月期第1四半期	5,701	12.5	465	33.2	493	30.1	581	172.8
19年3月期	23,536	—	1,424	—	1,522	—	1,242	—

	1株当たり四半期 (当期)純利益		潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20年3月期第1四半期	13	47	—	—
19年3月期第1四半期	29	07	—	—
19年3月期	62	12	—	—

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%		円 銭	
20年3月期第1四半期	32,911		24,722		75.1		1,236	46
19年3月期第1四半期	31,348		24,011		76.6		1,200	88
19年3月期	32,271		24,472		75.8		1,223	93

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー		投資活動による キャッシュ・フロー		財務活動による キャッシュ・フロー		現金及び現金同等物 期末残高	
	百万円		百万円		百万円		百万円	
20年3月期第1四半期	899		△570		△140		5,050	
19年3月期第1四半期	602		△110		△154		5,329	
19年3月期	1,693		△1,560		△311		4,831	

2. 平成20年3月期の連結業績予想（平成19年4月1日～平成20年3月31日）【参考】

（%表示は、通期は対前期、中間期は対前年中間期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
中間期	12,300	7.0	740	△5.0	790	△4.7	500	△36.4	25	01
通期	24,900	5.8	1,510	6.0	1,610	5.8	1,020	△17.9	51	01

3. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）  
 [新規 — 社（社名 ） 除外 — 社（社名 ）]
- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

[(注) 詳細は、4ページ【定性的情報・財務諸表等】 4. その他をご覧ください。]

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

平成19年5月14日発表の通期連結業績予想を修正していません。上記の予想は本資料の発表日現在において予想する経営環境の想定のもと判断いたしましたものであり、実際の業績は今後の経営環境等の変化により異なる場合があります。

## 【定性的情報・財務諸表等】

### 1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期におけるわが国経済は、米国経済の減速懸念や、原油その他の様々な資源価格の高騰、ひいては市中金利の上昇予測など、景気の先行きに対する不透明感が広がる一方で、好調な企業収益に支えられた民間設備投資や、改善傾向を示し始めた個人消費などにより、総じて緩やかな成長を維持しました。このようななか、当社が関連する業界におきましては、天然ゴム価格や、石油化学材料価格の高騰など、大幅なコスト増加要因が見られたものの、内外ともに活発な経済活動を反映し、粘着テープ市場は拡大基調で推移いたしました。

当第1四半期の売上高は、前年同期に比べ3億84百万円増加し、60億85百万円（対前年同期比6.7%増）となりました。製品部門別の売上高は、以下のとおりです。

梱包・包装用テープにつきましては、依然として厳しい競争が続く状況にありますが、民間建設投資の増加や荷動きの活発化に伴い、高品質な布テープなどが売上を伸ばした結果、同部門の売上高は11億85百万円（対前年同期比2.7%増）となりました。

電機・電子用テープにつきましては、携帯電話や薄型テレビなどに使用される光学関連の高機能テープの需要が底堅く、同部門の売上高は、30億94百万円（対前年同期比6.6%増）となりました。

産業用テープにつきましては、その高い品質と使い勝手の良さから好評を博している養生用ポリエチレンクロステープ（P-カットテープ）、自動車関連テープなどが前期に引き続き好調を維持した結果、同部門の売上高は18億6百万円（対前年同期比9.9%増）となりました。

また、当第1四半期の利益状況につきましては、営業利益は4億4百万円（対前年同期比13.1%減）、経常利益は4億46百万円（同9.5%減）、四半期純利益は2億69百万円（同53.7%減）となりました。当第1四半期は、前第1四半期と比較して製造原価に占める原材料価格割合が上昇したことにより、営業利益及び経常利益が減少しました。前第1四半期においては特別利益として不動産売却益4億81百万円が計上されていたため、四半期純利益が減少しております。

### 2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第1四半期の財政状態は以下のとおりです。

総資産は平成19年3月末と比較して6億40百万円増加し329億11百万円となり、純資産は2億50百万円増加し247億22百万円となりました。

これにより自己資本比率は0.7ポイント減少し75.1%となりました。

#### （キャッシュ・フローについて）

当第1四半期末の現金及び現金同等物（以下、「資金」という。）は、前連結会計年度末と比べ2億19百万円増加し50億50百万円となりました。

#### （営業活動によるキャッシュ・フロー）

営業活動によって得られた資金は、8億99百万円（対前年同期比49.3%増）となりました。これは主に税金等調整前四半期純利益（4億46百万円）、減価償却費（3億24百万円）、仕入債務の増加（5億11百万円）等によるものであります。

#### （投資活動によるキャッシュ・フロー）

投資活動に使用した資金は、5億70百万円（対前年同期比418.2%増）となりました。当第1四半期の主な支出は設備投資として5億71百万円等となっております。

#### （財務活動によるキャッシュ・フロー）

財務活動により使用した資金は、1億40百万円であり、主に配当金の支払1億39百万円等によるものです。

### 3. 連結業績予想に関する定性的情報

当社の平成20年3月期の連結業績につきましては、概ね計画通りに推移しており、本資料の公表時点では、本年5月14日に公表いたしました業績予想からの変更はございません。

#### 4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)  
該当事項はありません。
  
- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用  
◎法人税等の計上基準 法定実効税率をベースとした年間予測税率により計算しております。
  
- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更  
該当事項はありません。

#### 4. (要約) 四半期連結財務諸表

##### (1) (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円、%)

科 目	前年同四半期末	当四半期末	増減		(参 考) 前期末
	(平成19年3月期 第1四半期末)	(平成20年3月期 第1四半期末)	金額	増減率	(平成19年3月期末) 金額
(資産の部)					
I 流動資産					
1. 現金及び預金	4,829	4,550	△279		4,331
2. 受取手形及び売掛金	6,516	7,167	651		7,146
3. 有価証券	1,600	2,495	895		2,495
4. たな卸資産	2,943	3,132	189		2,773
5. 繰延税金資産	255	250	△5		251
6. その他	177	267	90		162
貸倒引当金	△4	△3	1		△3
流動資産合計	16,319	17,861	1,542	9.4	17,157
II 固定資産					
1. 有形固定資産					
(1) 建物及び構築物	2,372	2,230	△142		2,251
(2) 機械装置及び運搬具	3,185	3,302	117		3,438
(3) 土地	3,724	3,724	—		3,724
(4) 建設仮勘定	199	309	110		244
(5) その他	338	331	△7		345
有形固定資産合計	9,820	9,897	77	0.8	10,003
2. 無形固定資産					
(1) ソフトウェア	515	384	△131		423
(2) その他	9	9	—		9
無形固定資産合計	524	393	△131	△25.0	432
3. 投資その他の資産					
(1) 投資有価証券	4,214	4,262	48		4,133
(2) その他	469	496	27		543
投資その他の資産合計	4,684	4,759	75	1.6	4,676
固定資産合計	15,029	15,050	21	0.1	15,113
資産合計	31,348	32,911	1,563	5.0	32,271

(単位：百万円、%)

科 目	前年同四半期末	当四半期末	増 減		(参 考) 前期末
	(平成19年3月期 第1四半期末)	(平成20年3月期 第1四半期末)	金額	増減率	(平成19年3月期末)
	金額	金額	金額		金額
(負債の部)					
I 流動負債					
1. 支払手形及び買掛金	3,946	4,428	482		3,893
2. 短期借入金	1,021	1,008	△13		1,007
3. 未払法人税等	406	261	△145		334
4. 未払費用	595	622	27		605
5. その他	828	1,315	487		1,431
流動負債合計	6,798	7,636	838	12.3	7,273
II 固定負債					
1. 退職給付引当金	184	—	△184		40
2. 役員退職慰労引当金	157	—	△157		98
3. 繰延税金負債	181	426	245		374
4. 負ののれん	15	9	△6		11
5. その他	—	117	117		—
固定負債合計	538	552	14	2.6	526
負債合計	7,336	8,188	852	11.6	7,799
(純資産の部)					
I 株主資本					
1. 資本金	3,904	3,904	—		3,904
2. 資本剰余金	3,491	3,491	—		3,491
3. 利益剰余金	15,732	16,383	651		16,253
4. 自己株式	△75	△76	△1		△76
株主資本合計	23,052	23,702	650	2.8	23,572
II 評価・換算差額等					
1. その他有価証券評価 差額金	936	931	△5		855
2. 為替換算調整勘定	22	88	66		43
評価・換算差額等合計	959	1,020	61	6.4	899
純資産合計	24,011	24,722	711	3.0	24,472
負債及び純資産合計	31,348	32,911	1,563	5.0	32,271

## (2) (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：百万円、%)

科 目	前年同四半期 (平成19年3月期 第1四半期)		当四半期 (平成20年3月期 第1四半期)		増 減		(参 考)前期 (平成19年3月期)	
	金額	百分比	金額	百分比	金額	増減率	金額	百分比
I 売上高	5,701	100.0	6,085	100.0	384	6.7	23,536	100.0
II 売上原価	4,179	73.3	4,573	75.2	394	9.4	17,830	75.8
売上総利益	1,521	26.7	1,512	24.8	△9	△0.6	5,705	24.2
III 販売費及び一般管理費	1,055	18.5	1,107	18.2	52	4.9	4,281	18.2
営業利益	465	8.2	404	6.6	△61	△13.1	1,424	6.1
IV 営業外収益								
1. 受取利息	6		6		0		23	
2. 受取配当金	17		27		10		51	
3. 仕入割引	5		7		2		24	
4. 受取保険金	2		0		△2		14	
5. 為替差益	—		10		10		3	
6. 持分法による投資利益	3		3		0		10	
7. その他	5		3		△2		23	
営業外収益合計	40	0.7	58	1.0	18	45.0	152	0.6
V 営業外費用								
1. 支払利息	0		1		0		3	
2. 為替差損	3		—		△3		—	
3. 棚卸資産廃棄損	2		0		△1		27	
4. 固定資産除却損	4		2		△2		15	
5. 子会社設立費用	—		11		11		—	
6. その他	2		1		△1		7	
営業外費用合計	12	0.2	17	0.3	5	41.7	54	0.2
経常利益	493	8.6	446	7.3	△47	△9.5	1,522	6.5
VI 特別利益								
土地売却益	481		—		△481		481	
特別利益合計	481	8.4	—	—	△481	—	481	2.0
税金等調整前 四半期(当期)純利益	975	17.1	446	7.3	△529	△54.3	2,003	8.5
法人税、住民税 及び事業税	393		176		△217		506	
法人税等調整額	—		—		—		255	
四半期(当期)純利益	581	10.2	269	4.4	△312	△53.7	1,242	5.3

## (3) (要約) 四半期連結株主資本等変動計算書

前年同四半期(自 平成18年4月1日 至 平成18年6月30日)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成18年3月31日残高(百万円)	3,904	3,491	15,325	△75	22,645
当四半期中の変動額					
剰余金の配当			△139		△139
利益処分による役員賞与			△34		△34
当期純利益			581		581
自己株式の取得				△0	△0
当四半期中の変動額合計	—	—	407	△0	407
平成18年6月30日残高(百万円)	3,904	3,491	15,732	△75	23,052

	評価・換算差額等			純資産合計
	その他 有価証券 評価差額金	為替換算 調整勘定	評価・換算 差額等合計	
平成18年3月31日残高(百万円)	1,257	36	1,294	23,940
当四半期中の変動額				
剰余金の配当				△139
利益処分による役員賞与				△34
当期純利益				581
自己株式の取得				△0
株主資本以外の項目の 当四半期中の変動額(純額)	△321	△14	△335	△335
当四半期中の変動額合計	△321	△14	△335	71
平成18年6月30日残高(百万円)	936	22	959	24,011



当四半期(自 平成19年4月1日 至 平成19年6月30日)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成19年3月31日残高(百万円)	3,904	3,491	16,253	△76	23,572
当四半期中の変動額					
剰余金の配当			△139		△139
当期純利益			269		269
自己株式の取得				△0	△0
当四半期中の変動額合計	—	—	129	△0	129
平成19年6月30日残高(百万円)	3,904	3,491	16,383	△76	23,702

	評価・換算差額等			純資産合計
	その他 有価証券 評価差額金	為替換算 調整勘定	評価・換算 差額等合計	
平成19年3月31日残高(百万円)	855	43	899	24,472
当四半期中の変動額				
剰余金の配当				△139
当期純利益				269
自己株式の取得				△0
株主資本以外の項目の 当四半期中の変動額(純額)	76	44	121	121
当四半期中の変動額合計	76	44	121	250
平成19年6月30日残高(百万円)	931	88	1,020	24,722

前期(自 平成18年4月1日 至 平成19年3月31日)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成18年3月31日残高(百万円)	3,904	3,491	15,325	△75	22,645
連結会計年度中の変動額					
剰余金の配当			△279		△279
利益処分による役員賞与			△34		△34
当期純利益			1,242		1,242
自己株式の取得				△0	△0
連結会計年度中の変動額合計 (百万円)	—	—	928	△0	927
平成19年3月31日残高(百万円)	3,904	3,491	16,253	△76	23,572

	評価・換算差額等			純資産合計
	その他 有価証券 評価差額金	為替換算 調整勘定	評価・換算 差額等合計	
平成18年3月31日残高(百万円)	1,257	36	1,294	23,940
連結会計年度中の変動額				
剰余金の配当				△279
利益処分による役員賞与				△34
当期純利益				1,242
自己株式の取得				△0
株主資本以外の項目の 連結会計年度中の変動額(純額)	△402	6	△395	△395
連結会計年度中の変動額合計 (百万円)	△402	6	△395	531
平成19年3月31日残高(百万円)	855	43	899	24,472

## (4) (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前年同四半期 (平成19年3月期 第1四半期)	当四半期 (平成20年3月期 第1四半期)	(参 考) 前期 (平成19年3月期)
区分	金額	金額	金額
<b>I 営業活動によるキャッシュ・フロー</b>			
1 税金等調整前四半期(当期)純利益	975	446	2,003
2 減価償却費	280	324	1,173
3 貸倒引当金の増減額	—	—	△1
4 退職給付引当金の増減額	△51	△40	△194
5 役員退職慰労引当金の増減額	4	△98	△54
6 受取利息及び受取配当金	△23	△33	△75
7 支払利息	0	1	3
8 持分法による投資損益	△3	△3	△10
9 土地売却益	△481	—	△481
10 売上債権の増減額	△90	0	△705
11 棚卸資産の増減額	△102	△354	71
12 仕入債務の増減額	161	511	88
13 未払消費税等の増減額	24	△23	31
14 役員賞与の支払額	△34	—	△34
15 その他	152	359	253
小計	813	1,088	2,069
16 利息及び配当金の受取額	24	34	76
17 利息の支払額	△0	△1	△3
18 法人税等の支払額	△235	△222	△448
営業活動によるキャッシュ・フロー	602	899	1,693
<b>II 投資活動によるキャッシュ・フロー</b>			
1 有価証券の取得による支出	—	△898	△4,593
2 有価証券の売却・償還による収入	—	899	3,699
3 有形固定資産の取得による支出	△249	△571	△732
4 土地の売却による収入	495	—	495
5 無形固定資産の取得による支出	△6	—	△31
6 投資有価証券の取得による支出	△350	△0	△398
投資活動によるキャッシュ・フロー	△110	△570	△1,560
<b>III 財務活動によるキャッシュ・フロー</b>			
1 配当金の支払額	△139	△139	△279
2 短期借入金の純増減額	△14	—	△30
3 その他	△0	△0	△0
財務活動によるキャッシュ・フロー	△154	△140	△311
<b>IV 現金及び現金同等物に係る換算差額</b>	△12	30	5
<b>V 現金及び現金同等物の増減額</b>	325	219	△173
<b>VI 現金及び現金同等物の期首残高</b>	5,004	4,831	5,004
<b>VII 現金及び現金同等物の四半期末(期末)残高</b>	5,329	5,050	4,831

## (5) セグメント情報

### [事業の種類別セグメント情報]

前年同四半期(平成19年3月期第1四半期)、当四半期(平成20年3月期第1四半期)及び前期(平成19年3月期)

全セグメントの売上高の合計、営業利益の合計額に占める粘着テープ事業の割合がいずれも90%を超えているため、事業の種類別セグメントの記載を省略しております。

### [所在地別セグメント情報]

前年同四半期(平成19年3月期第1四半期)、当四半期(平成20年3月期第1四半期)及び前期(平成19年3月期)

全セグメントの売上高の合計額に占める日本の割合がいずれも90%を超えているため、所在地セグメントの記載を省略しております。

## (6) 販売実績

(単位：百万円)

事業の種類別	前年同四半期 (平成19年3月期 第1四半期)	当四半期 (平成20年3月期 第1四半期)	(参 考)前期 (平成19年3月期)
粘着テープ事業			
梱包・包装用テープ	(47) 1,154	(74) 1,185	(238) 4,930
電機・電子用テープ	(1,304) 2,903	(1,453) 3,094	(5,332) 11,523
産業用テープ	(96) 1,644	(122) 1,806	(461) 7,083
合 計	(1,447) 5,701	(1,649) 6,085	(6,031) 23,536

(注)1. ( )内の数字は海外売上高であります。

(注)2. 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。